15,000 80% 12,000 3,000 

Abejas 

Reinas 
220 50% 110 110 

Para el caso de repoblamiento pecuario: 

a) Repoblamiento pecuario: Con el 50% del valor de referencia para la adquisición en especie hasta 5 

vaquillas por productor con un valor de referencia de $25,000.00 (Veinticinco Mil Pesos 00/100 M.N.) 
por cabeza. 

b) Núcleos de Abejas: Será del 50% del valor de referencia para adquirir núcleos de abejas. 

Componente Concepto 
Valor de 

referencia 
Porcentaje de 

Apoyo (%) 
Monto Máximo de 

Apoyo (%) 
Aportación 

Productor ($)

[...]

Repoblamiento 
Pecuario 

Vientre Bovino 25,000 50% 12,500 12,500 

Núcleos de Abejas 1,600 50% 800 800 

Componente V. Subsidios económicos para contratación de servicios de desarrollo de capacidades y 
acompañamiento técnico. 

Subsidio de hasta $360,000.00 (Trescientos Sesenta Mil Pesos 00/100 M.N.) de apoyo para la contratación de 
servicios para el desarrollo de capacidades y acompañamiento técnico, por grupo de trabajo; con un mínimo de 
30 personas, pudiendo considerar a un mínimo de 15 integrantes en grupos conformados exclusivamente por

[...]

presentar el dictamen negativo a Brucela ovis. 

s) Para el caso del apoyo de paquete productivo apícola (colmenas y equipo de protección), el Titular de 
derecho deberá entregar la cantidad de litros de miel equivalente al monto total del paquete productivo 
apícola, que corresponde a $42,500.00 (Cuarenta y Dos Mil Quinientos Pesos 00/100 M.N.), de acuerdo con 
el tiempo estipulado en el Anexo IV. Carta Compromiso. 

t) En el caso de Titulares de derecho solicitantes del apoyo del Componente III. Subsidios económicos para 
adquisición de maquinaria y equipo agropecuario, pesquero y/o acuícola para el Sector Pesca, abstenerse de